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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje a analyzuje výrazové prostředky použité kameramanem Janem

Kališem ve filmu Případ pro začínajícího Kata (1969). Rozebírá jednotlivé scény v rámci

kapitol a porovnává je s ostatními částmi filmu. Zaměřuje se zde zejména na rámování

obrazu, pohyb kamery a vnitřní rytmus. Analyzuje netradiční metody, kterými může být

práce s rychlostí závěrky, vícenásobná expozice nebo ojedinělé svícení. Tyto postupy se

stávají motivem, který sjednocuje celý film.

Klíčová slova: Pavel Juráček, Jan Kališ, Případ začínajícího kata, 1969, trezorové filmy,

dramaturgie obrazu, analýza, kamera

ABSTRACT

This bachelor's thesis describe and analyzes various forms of cinematic expressions used by

a cameraman Jan Kalich in the movie Case for a Rookie Hangman. This work also evaluates

specific chapter scenes and compares them with each other. Here it focuses particularly on

composition, subtle camera movements and inner rhythm. On the other hand, the dissertation

even researches and analyses unconventional methods - such as: shutter angle, multiple

exposure, or unique lighting techniques. Those described methods/techniques creates an

unified motif “gluing” the overall artistic vision of the film together.

Keywords: Pavel Juracek, Jan, Kalis, Case for a Rookie Hangman, 1969, dramaturgy,

analysis, cinematography

Poděkování patří Mgr. art. Júliovi Liebenbergerovi, ArtD., který mi velmi pomohl a

nasměroval správným směrem. Další poděkování patří také Mgr. Markétě Dvořáčkové, která

mi poskytla užitečné materiály a podklady pro napsání bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 VYHODNOCENÍ LITERATURY ......................................................................... 11

2 PAVEL JURÁČEK .................................................................................................. 13

3 JAN KALIŠ ............................................................................................................... 18

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 20

4 PŘÍPAD PRO ZAČÍNAJÍCÍHO KATA ................................................................ 21

4.1 KAMEROVÉ VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY ................................................................... 22

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 34

ZDROJE ............................................................................................................................. 35

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 36

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 38

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 9

ÚVOD

Trezorový film Případ pro začínajícího Kata (1969) je snímek, který mě uhranul svým

důvtipem, naléhavostí a přesahem. A to jak z pozice scénáristické nebo režijní, kterou vedl

Pavel Juráček, tak i z pozice kameramanské. Jan Kališ zde uplatnil svůj mimořádný

technický, ale i umělecký talent, pro který v tomto snímku dostal prostor. Je zde zajímavými

způsoby pracováno s kamerovými výrazovými prostředky. Ať už se jedná o přesnou

kompozici, světlo, pohyb kamery. Můžeme zde vidět i neobvyklé principy kamerového

snímání jakými je práce s rychlostí závěrky, ohnisková vzdálenost nebo vnitrozáběrový

střih. Cílem této práce je snažit se tyto a další výrazové prostředky definovat a analyzovat

na konkrétních situacích daných kapitol a porovnat je s ostatními částmi filmu. V průběhu

tak zjišťujeme, že některé výrazové prostředky využité v tomto díle, se stávají motivem,

který sjednocuje celý film.

V této analýze vycházíme zejména z prvních dvou kapitol, které můžeme označit jako

charakterizující pro zbytek díla. Následně tyto kapitoly porovnáváme se zbylými deseti

kapitolami filmu a hledáme souvislosti a opakující se metody. Druhá kapitola svojí formou

částečně vybočuje z nastavených regulí. Ocitáme se v určité vzpomínkové sekvenci vůči

které, je podřízen způsob snímání, a tím umocňuje určitou impresi z daných situací.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYHODNOCENÍ LITERATURY

Jedním z nejdůležitějších zdrojů, které jsem využil je kniha Zpět k českému filmu1 vydaná

v roce 2017. Byla pro mě největším přínosem a zdrojem informací. Detailně rozebírá tvorbu

Pavla Juráčka, konkrétně jeho dva filmy Postava k podpírání (1963) a Případ pro

začínajícího kata (1969). Tato kniha se opírá zejména o Juráčkovi poznámky a zápisky

v podobě deníku. Tento Deník (1959–1974)2 byl vydán v roce 2003 Národním filmovým

archivem. Obsahuje několik tisíc stran, které kontinuálně popisují život autora, dobu a

umění. Dále tato kniha odkazuje na mnoho dalších užitečných dobových pramenů. O Pavlu

Juráčkovi, jakožto scenáristické legendě, existuje dostatek podkladů o jeho životě a zejména

ojedinělé tvorbě.

Velkou absencí zdrojů jsem trpěl při zjišťování informací o kameramanovi Janu Kališovi.

Nenarazil jsem téměř na žádné dostupné zdroje. Jediným pramenem se tak stává internetový

portál ČSFD.cz3 a nová kniha Česká kameramanská škola (2020).4 Tuto knihu vydala

Asociace českých kameramanů, ku příležitosti 100 letého výročí její existence. Zde však

bylo o Janu Kališovi informací ještě méně. Tato skutečnost mě velmi překvapila, a to

zejména proto, že Jan Kališ patří mezi významné osobnosti české kinematografie a sám

publikoval knihu Problematika filmových dramatických forem (2004)5

Mezi velmi příhodné zdroje patří i dvoudílný dokumentární film 25 ze šedesátých aneb

Československá nová vlna (2010). Zde jsou rozebrána konkrétní díla, mimo jiné Postava

k podpírání (1963) a Případ pro začínajícího kata (1969), ale i dobový kontext a autentické

1 VEČEŘA, Michal et al., ČESÁLKOVÁ, Lucie, ed., [2017]. Zpět k českému filmu: politika, estetika, žánry a
techniky. Přeložil Jan KOVÁŘ, přeložil Pavel SMUTNÝ, přeložil Tereza VÍZKOVÁ. [Praha]: Národní
filmový archiv. ISBN 978-80-7004-180-2.
2 JURÁČEK, Pavel, LUKEŠ, Jan, ed., 2003. Deník: (1959-1974). Praha: Národní filmový archiv. Knihovna
Iluminace. ISBN 80-7004-110-2.
3 Jan Kališ: Biografie [online]. Česko-Slovenská filmová databáze [cit. 2021-01-25]. Dostupné z:
https://www.csfd.cz/tvurce/86233-jan-kalis/
4 BARAN, Ludvík. Česká kameramanská škola. 1. vyd. Praha : Lepton studio, 2020. 374 s. Další autoři:
Jaromír Šofr, Marek Jícha, Daniel Souček. ISBN 978-80-907866-1-5.
5 Problematika filmových dramatických forem : výběr literatury. 2. dopl. vyd. V Praze : Akademie múzických
umění v Praze, 2004. 319 s. ISBN 80-7331-006-6.
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výpovědi vzniku jednotlivých děl. V neposlední řadě pro analytickou část této práce byla

důležitá i kniha Umění filmu: Úvod do studia formy a stylu. (2011)6

6 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:
Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6.
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2 PAVEL JURÁČEK

Pavel Juráček patří mezi výrazné představitele české nové vlny 60. let. Byl to výjimečný

scenárista, dramaturg, spisovatel a režisér. Narodil se 2. 8. 1935 v Příbrami do chudých

poměrů. V jeho třech letech jejich rodinu opustil otec, a proto jeho výchovu musela převzít

matka a babička.7 Tato událost měla neodmyslitelně vliv na jeho pozdější tvorbu a na jeho

vztah k ženám a rodinnému životu. Po dokončení studia na příbramském gymnáziu (1953),

se rozhodl studovat žurnalistiku a český jazyk na Filologické fakultě Univerzity Karlovy,

odkud byl však v březnu 1956 „pro neprospěch a neplnění studentských povinností“

vyloučen.

Rok poté byl přijat na katedru dramaturgie FAMU pod vedením profesora Františka Daniela.

Stal se zde autorem nápadů a námětů či scenáristických koncepcí a komentářů pro filmy


[…]


od způsobu vyprávění těch ostatních. Tyto dvě kapitoly patří asi k těm nejpoutavějším

vzhledem k použitým výrazovým prostředkům kamery. Zde měl možnost neobyčejně

technicky a výtvarně nadaný Jan Kališ zúročit své veškeré řemeslné dovednosti.

Tento snímek obsahuje mnoho symbolů a metafor. Ať už je to ona dívka zjevující se pokaždé

pod jiným jménem a nebo symbol vody, který se prolíná celým příběh. Možná v souvislosti

s plynutím času a zároveň s prokletím, které mělo za příčinu utopení dívky. Tento symbol

se nachází v různých plánech. Ať už to je rybník v zadním plánu krajiny, řeka, vyschlá

studánka nebo nefunkční vodní pumpa. Příhodný je i začátek III. Kapitoly. Lemuel se

dostane do Banibarbi zrovna v úterý, kdy musí všichni občané této země mlčet. Jakoby šlo

o nějakou formu meditace před vstupem do svého podvědomí.

Lemuel se dostane k výslechu, kde je velmi zajímavá mizanscéna společně s pohybem herců.

Vyslýchaný protagonista sedí zády ke kameře, ze stran k němu přichází vyšetřovatelé a

pokládají otázky. Lemuel je tak neustále nucen otáčet se za sebe. (Obrázek č. 21) Vyřešení

této scény tímto způsobem, kterým je kompozice a rozmístění postav na scéně nepochybně

přispívá k umocnění působeného nátlaku na vyslýchaného protagonistu.
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Mezi další významné výrazové prostředky používané v dramaturgii obrazu jsou výrazné

podhledy a nadhledy. Opakování tohoto rakurzu spojuje určité situace. Tou první situací je

výslech po navrácení se z Laputy. Postava Lemuela zde stojí uprostřed, kamera je vůči

protagonistovy v nadhledu (Obrázek č. 22). Tento motiv se často opakuje právě v celcích.

Například při způsobení společenské nepřístojnosti našeho protagonisty u tance (Obrázek č.

23). Situace, kdy se celá třída směje neuvěřitelné historce protagonisty (Obrázek č. 24).

Soud, který chce našeho protagonistu poslat na smrt (Obrázek č. 25). Tento způsob nadhledu

se stává motivem, který sjednocuje film.

Princezna na Laputě představuje obrazně určité svědomí Lemuela. Až ve 3/3 filmu se

dozvídáme její úlohu a to při monologu princezny pronásledující Lemuela. Tato pasáž, byla

rámovaná z výrazného podhledu. A tím učebnicově vyjadřuje svojí pozici vůči

protagonistovi. (Obrázek č. 26). Další typickou situací je moment, kdy se Lemuel vrátí do

Obrázek 21: Výslech – Protagonista sedí zády.
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Banibarbi a lidé ho začnou nenávidět kvůli pravdě, kterou si nechtějí připustit. (Obrázek č.

27)

Obrázek 22: Výslech – Nadhled Obrázek 23: Tanec – Nadhled.

Obrázek 24: Celek – Škola. Obrázek 25: Celek – Soud.

Obrázek 26: Princezna – Podhled. Obrázek 27: Lemuel zpět vAkademii
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce zanalyzovala a popsala na konkrétních situacích tvůrčí výrazové

prostředky použité ve filmu Případ pro začínajícího kata. Tyto momenty byly dávány do

kontextu a porovnávány se zbytkem kapitol. Je zřejmé, že se jedná o mimořádný film české

nové vlny. Díky své nadčasovosti předčil dobu normalizace a jsem nesmírně rád, že se znovu

probudil k životu. Setkání tvůrců Pavla Juráčka a Jana Kališe mělo za následek vytvoření

tohoto díla, které ukrývá část obou osobností. Jan Kališ zde měl tvůrčí volnost a měl možnost

nasměrovat dílo do této výsledné podoby za použití různých výrazových prostředků a

surrealistických prvků. Ať už to byla práce s rychlostí závěrky, rámování obrazu, ohnisková

vzdálenost a pohyb kamery. Jedním z výrazných prvků celého díla je světlo, které by si

zasloužilo samostatnou analýzu. Zde se potvrdila mistrovská práce se světlem. Většina

výrazových prostředků byla využita velmi účelně až učebnicově.

Kompozice je jedním z prvků, které mě na tomto díle fascinovaly. Šlo o řemeslně vynikající

práci s rámováním obrazu, a to zejména v první kapitole filmu. Zde si tvůrci pohrávali

s pozorností diváka a ten se jim zcela poddal. Jedna z nejzajímavějších a inspirativních

pasáží je výslech protagonisty, který celou dobu sedí zády ke kameře. Vyšetřovatelé k němu

přistupují ze stran, a tak se musí neustále otáčet na kameru. Vyřešení podobné scény tímto

způsobem jsem asi v žádném jiném díle nezaznamenal.

Pro Pavla Juráčka bylo toto dílo velmi niterné a osobní. Jeho výrobu prožíval stejně jako

žena porodní bolesti. Vše vsadil na jednu kartu. Ve výsledku tento kat vedl k profesní

popravě Pavla Juráčka a následně i samotného díla. Zničilo se vše, co v té době Juráček měl

a čemu věřil. To vedlo k následným silným depresím a závislosti na alkoholu.

Při zkoumání dobového kontextu jsem narazil na spoustu zajímavých informací ohledně

dalších trezorových filmů jako je Spalovač mrtvol, Démanty noci nebo Ostře sledované

vlaky. To mi pomohlo porozumět tehdejší situaci, jejím souvislostem a konsekvencím. Tato

doba byla pro mnohé tvůrce hnacím motorem, ale i naprostou zkázou.
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ZDROJE

Filmy

Případ pro začínajícího kata (1969)

Postava k podpírání (1963)

Dokumentární filmy

25 ze šedesátých aneb Československá nová vlna (2010)
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