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Daniel Szczotka si vybral tému, ktorá ľahko mohla byť nad sily poslucháča 3. ročníka. Jeho

snaha o analýzu filmu Případ pro začínajícího kata už vopred kládla vysoké nároky na

schopnosť porozumieť jednému z najzaujímavejších filmov Českej kinematografie, ktorý

svojím obrazovým stvárnením prekonáva všetko ostatné a je to práve obrazová zložka, ktorá

pri snahe o analýzu ľahko môže prekročiť rozsah obvyklý pre študentskú teoretickú prácu.

Daniel Sczotka je veľmi nadaný, a intelektktuálne vyspelý poslucháč. Jeho identifikácia s

Pavlom Juráčkom nie je nijak náhodná, ako pedagóg vidím isté prieniky ich povahových čŕt

ako napríklad režijné ambície, skutočne obdivuhodná fantázia a bohužiaľ istá dávka

nezodpovednosti. Tieto vlastnosti predurčujú poslucháča stať sa umelcom pocitovým a práve

pocit je to z čoho Szczotka v prevažnej miere vychádza. Prácu však koncipoval ako

analytickú, pričom na vybraných scénach sa snaží sprostredkovať čitateľovi obrovskú zásobu

fascinujúcich postupov, ktoré režisér Juráček, ako i kameraman Ján Kališ vo filme použili. A

tu narážame na úskalie výberu analyzovaných scén v praktickej časti práce. I keď scény, ktoré

Daniel Szczotka vyberá ako príklady jedinečného obrazového stvárnenia vo filme Případ pro

začínajícího kata , obávam sa, že sú len krátkym vhľadom z celkového diapazónu jedinečných

postupov a tak sa zdá, že práca nie je ukončená a - dovolím si tvrdiť, ani čitateľovi

neposkytuje komplexný prehľad o miere talentu a dramaturgických motrívoch filmových

tvorcov. Nie že by Szczotka nesprávne analyzoval, jeho opisy scén, ako i výber

analyzovaných scén je správny, a nedá sa mu veľa vytknúť, každopádne však akoby nemohol

obsiahnuť všetko, čo by si takáto práca zaslúžila. Takéto riziko bolo možné predpokladať už

na začiatku práce. Daniel mal za úlohu sústrediť sa na výrazové prostriedky, pričom v práci

kladie dôraz na kompozíciu a pohyb, pričom ostatné výrazové prostriedky iba občasne

spomína. V práci mi tiež chýba, a to v prvom rade, že obsahuje veľmi málo poslucháčových

výstupov, takže po opise scén sa divák len veľmi stručne dozvedá o dramaturgických

účinkoch, ako i o významoch použitia jednotlivých nástrojov. Teoretickú časť z úvodu práce

považujem však za zaujímavú a obsažnú, i keď práca s nedostatkom informácií komplikovala

študentovi prácu. Je to však možno výzva pre budúcu činnosť Daniela Szczotku, aby prehĺbil

znalosti napríklad o kameramanovi Janovi Kališovi, lebo, ako píše, prekvapujúco je o tomto

významnom človeku veľmi málo známe. To je možno šanca pre študenta ktorý pri ďalšom

pokračovaní môže toto vákuum prelomiť.

Prácu považujem za veľmi dobrú.

Otázky k obhajobě:

1. Ako by ste opísali obrazovú dramaturgiu vo filme Případ pro začínajícího kata? Vidíte tam

snahu o efekt, snahu zaujať, alebo prísne podriadenú zložku príbehu?

2. Dá sa interpretovať a dramaturgicky analyzovať voľné poňatie k obrazovému prístupu?

Aký podiel má na vnímaní pocitová a aká informačná zložka?

Návrh klasifikace B-velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně